# המזרח החדש

ר ב ע ו ן
ה ח ב ר ה
ה מ ז ר ח י ת
ה י ש ר א ל י ת

גיליון מיוחד על

## המשפט הבדווי רישומה של השריעה על חברה שבטית

העורך: אהרן ליש

בשיתוף עם

היחידה למחקרים חברתיים

במכון לחקר המדבר ע"ש בלאושטיין,

אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, שדה בוקר

כרך לג

תשנ"א / 1991

(129 - 132)

# HAMIZRAH HEHADASH

## THE NEW EAST

QUARTERLY
OF THE ISRAEL
ORIENTAL SOCIETY,
JERUSALEM

Special Issue

on

BEDOUIN LAW

The Impact of *Shari'a* on
Tribal Society

Editor : Aharon Layish

in collaboration with

The Social Studies Center

"התכרה המזרחית הישראלית" וציבור המזרחנים בארץ יזכרו תמיד את עזרתו הרבה לכלל ולפרטים, את התנופה שהכניס ללימודי המזרח באוניברסיטה העברית ואת תרומתו הרבה להכרת המזרח והבנת תושביו והתהליכים העוברים עליו.

יהי זכרו ברוך!

אמנון כהן

הקתדרה להיסטוריה של העמים המוסלמים
על-שם אליהו אילת,
האוניברסיטה העברית בירושלים

ב' תמוז תרס"ג – כ"ח סיון תש"ן
21.6.1990 – 29.6.1903

# המזרח החדש

(129—132)

תשנ"א/1991

כרך לג

## תוכן העניינים

הקדמת העורך: משפט בדווי ושריעה בחברה שבטית בתהליכי התנחלות
1 אהרן ליש
4 חפוט והקבוצה במשפט הבדווי במרכז סיני
חק אחז מנשד; קל וחמור, וסיווג התמחורות במסורת השיפוט של בדווי הנגב
24 גדעון מ.

ברם חוק הקרקעות, 1969 ביטל את האבחנות בין סוגי הקרקעות השונים, הגביל את חלות החוק העות'מאני והעביר לרשות המדינה את כל השטח שבתקופת המנדט הוגדר כמואת. תשומת לב המחוקק הישראלי נדרשה שנית למצב המשפטי של חלקות כנגב עם חתימת חוזה השלום עם מצרים. "חוק רכישת מקרקעין כנגב (חוזה השלום עם מצרים) תש"ם — 1980", מתייחס לאדמות תל מלחתא וסביבתו. במקום זה ישבו שישה שכטי בדווים: אבו קרינאת, אבו ג'ועיד, אבו רביעה, זבארקה, נצאצרה ואל-עמור. לכל אלו נוגע החוק שנועד להסדיר את פיגועי מהאחר ואת פיצוים. החוק עורר מחדש את בעיית הזכויות ההיסטוריות והמשפטיות של הכדווים על אדמות מגוריהם.

כך, למשל, לינאג' אבו עראר, צאצאי מהגרים ממצרים, היו אריסים וחוכרי אדמות מידי כדווים משלושת שכטי הזולאם. במשך הזמן הצליחו אף לרכוש אדמות מידי כדווים שלא יכלו לפדותן; במקום השבת דמי החכירה (רהן, ראה להלן), נותרו איפוא האדמות בידי מעבדיהן. כאשר הוחק "חוק רכישת מקרקעין כנגב (חוזה השלום עם מצרים) תש"ם — 1980", והוחל כמשא ומתן עם האוכלוסיה המתפנה, הציגו החוכרים (קרי: הפלאחים) את עצמם כבעלי הקרקע. מצד שני, גם המחכירים (קרי: הכדווים) הציגו עצמם כבעלים. בידי אחדים מהם נמצאו אישורים ממשרד הסדר הקרקעות<sup>11</sup> ומבחינת הרשויות הממלכתיות אותה אדמה נתבעה פעמיים.

לפי המסורת השבטית רק הבנים יורשים, ולכן, להוצאת צו ירושה מתאים בית הדין השרעי (המקפח בזכויות הירושה בנות לעומת בנים — על פי השריעה) יותר מבתי המשפט האזרחיים. המדינה המכירה בהעדפות האוכלוסייה, הסמיכה לטיפול בירושה הקרקעית את בית הדין השרעי בבאר-שבע. מאז חקיקת חוק רכישת מקרקעין בנגב (חוזה השלום עם מצרים), תש"ם-1980 התבסס מעמד בית הדין השרעי; הוא מטפל בהעברת קרקע ליורשים, מתיר חלוקת חסכונו בנק של נפטרים ליורשיהם, מקצה דמי נזיקין וביטוח של הרוגי תאונות ליורשיהם, מיישב תביעות סותרות של יורשים וכו'. עתה עומדת לבדווים הברירה לפנות אליו או לבתי המשפט האזרחיים, כרצונם. ההבדל בין השניים הוא בזאת, שעל הפונים לבית הדין השרעי להסכים ביניהם על כך.

הסדרי מישכון החלקות בנגב צומצמו מאוד אחרי הקמת מדינת ישראל. ברם, שרידי הסדרים משנות ה-20 ואילך מצויים עד ימינו, ובכוחם ללמד דבר אודות השפעות התפיסה האגנטית על עסקות הקרקע. כך, למשל, לא מעט אדמות חכורות נותרו בידי החוכרים מאחר שבעליהן לא טרחו או לא הצליחו לגאלן בחזרה עד לכינון "חוק רכישת מקרקעין בנגב (חזרה השלום עם מצרים) תש"ם — 1980". מקרה כזה קשור באדם בשם אל-כותנאני (פלאח, נספח לאחד משבטי הזולאם) (להלן צד א) המחזיק בקרקע על פי סנד רהן

44 מונח זה עצמו תופש גם לעניין זכות אבן עם לשאת בנט עם שהרי הוא הקודם (אבדא) ורשאי לתבעה לעצמו, אם ניתנה לאחר ללא הסכמתו.

הולמים את המוסר השבטי.